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AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MEHEDINȚI 
 Nr.  .............. / ................... 

 

DRAFT 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE  

Nr. …..  / ……………… 

 

 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu depusă de APOLODOR DANUBE S.R.L., 
cu sediul social în municipiul București, sectorul 2, b-dul Ferdinand I, nr.58, sc.A, et.4, ap.15, 
înregistrată la Agenția pentru Protecția Mediului Mehedinți cu nr. 2177/14.02.2024, în baza: 

 Hotărârii Guvernului nr.1000/2012 privind reorganizarea și funcționarea Agenției Naționale 
pentru Protecția Mediului și a instituțiilor publice aflate în subordinea acesteia, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Legii nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte, publice și private asupra 
mediului; 

 Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea 256/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Agenția pentru Protecția Mediului Mehedinți decide, 
ca urmare a consultărilor desfășurate în cadrul ședinței Comisiei de analiză tehnică din data de 
14.03.2024, că proiectul ”CONSTRUIRE MAGAZIN PENNY CU CARMANGERIE, CREARE ACCESE 
AUTO ȘI PIETONALE, TROTUARE, SISTEMATIZARE PE VERTICALĂ, MONTARE PANOURI 
RECLAMĂ PE FAȚADĂ ȘI ÎN PARCARE, AMPLASARE STÂLP PUBLICITAR, MONTARE POST TRAFO, 
ORGANIZARE DE ȘANTIER, REALIZARE BRANȘAMENTE UTILITĂȚI (APĂ-CANAL, ENERGIE 
ELECTRICĂ, GAZE NATURALE)” propus a fi realizat în județul Mehedinți, municipiul Drobeta 
Turnu Severin, b-dul Mihai Viteazu, nr. 74-76, N.C. 57776 U.A.T. Municipiul Drobeta Turnu 
Severin, nu se supune evaluării impactului asupra mediului.  
 

JUSTIFICAREA DECIZIEI: 
 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului sunt 
următoarele: 

 proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului 
anumitor proiecte publice și private asupra mediului, Anexa nr. 2, pct.10 - Proiecte de 
infrastructură, lit. b) – „proiecte de dezvoltare urbană, inclusiv construcția centrelor 
comerciale și a parcărilor auto publice”; 

 titularul și A.P.M. Mehedinți au mediatizat în presa locală cât și pe pagina web atât 
depunerea solicitării acordului cât și luarea deciziei etapei de încadrare; 

 lipsa observațiilor din partea publicului interesat; 

 conform criteriilor de selecție pentru stabilirea evaluării impactului asupra mediului din 
Anexa nr. 3 a Legii nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și 
private asupra mediului, proiectul nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

1. CARACTERISTICILE  PROIECTULUI 
1.1 Dimensiunea și concepția întregului proiect  

Valoarea investiției este de 5.000.000,00 lei, iar perioada de implementare propusă este de 
max. 12 luni. 
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Obiectul proiectului îl constituie amplasarea unei construcţii cu funcţiunea de magazin pentru 
desfacerea mărfurilor alimentare şi nealimentare de uz casnic. Scopul investiţiei este acela de a 
asigura deservirea populaţiei rezidente în cartier cu produse de primă necesitate în condiţii de 
calitate sporite, precum şi acela de a salubriza şi îmbunătăţi considerabil aspectul urbanistic al 
zonei.  

Amplasamentul studiat se găsește in județul Mehedinti în localitatea Drobeta-Turnu Severin pe 
Bulevardul Mihai Viteazul, nr. 74 – 76 și conform extrasului de carte funciară se află în intravilanul 
orașului Drobeta-Turnu Severin. Suprafața terenului care face obiectul prezentului studiu este de 
5225,00m2. 

 Caracteristicile construcţiei: 
 Funcţiunea:   magazin de tip supermarket 
 Dimensiuni maxime:   51,74 x 32,74 m 
 Regim de înălţime:  P 
 Hmax  construcție:  5,35 m la atic și 7,40 m la partea superioară a 
semnalului (reclamă exterioară luminoasă) 
 Suprafaţa construită magazin: 1400,00 m² 
 Suprafaţa total construită: 1468,70 m²    
 Categoria de importanţă:  C – construcţie de importanţă normală, conform HGR                                            

766/1997 
 Clasa de importanţă:   III – importanţă normală, conform P100/1-2013. 

 Bilanț teritorial propus si indicatori urbanistici: 
 Suprafața construită propusă: 1468,70 m² 
 Circulații auto:                       1427,40 m² 
 Circulații pietonale:              382,45 m² 
 Parcări pavate:                         802,35 m² 
 Spațiu verde amenajat:            1144,10 m² 
 Suprafața teren:                  5225,00 m² 
 P.O.T. = 28,10 % C.U.T. = 0,28 

 Spații interioare: 
   Denumire încăpere:                 Suprafaţă:   
 MAGAZIN PENNY   
 Windfang                              16.15 m2 
      Sala de vânzare 859.20 
2. HOL 10.40 
3. BIROU 14.35 
4. CAMERA ODIHNĂ PERSONAL 10.65 
5. VESTIAR FEMEI + WC 7.35 
6. VESTIAR BĂRBAȚI + WC 8.75 
7. CAMERA TABLOU ELECTRIC GENERAL(TEG) 8.25 
8. CAMERA TEHNICA 7.65 
9. SPAȚIU MANIPULARE MARFĂ 179.75 
10. MASINA DE CURATENIE 2.55 
11. CAMERĂ FRIGORIFICĂ 7.75 
11.1 CAMERĂ CONGELARE 7.65 
12. ZONA ACCES COPERTINA 48.65 
13. SPAȚIU PREGATIRE 17.55 
14. SPAȚIU TEHNIC HAUSER 14.00 
 MAGAZIN PRODUSE DIN CARNE SI BRANZETURI  
B01. SALA DE VÂNZARE  61.50 
B02. HOL 10.20 
B03. VESTIAR 5.15 
B04. CABINA DUS 1.00 
B05. CAMERA TEHNICA 3.00 
B06. CAMERA FRIGORIFICA - BRANZETURI 2.85 
B07. CAMERA FRIGORIFICA - MEZELURI 2.05 
B08. CAMERA TRANSARE SI PORTIONARE MEZELURI SI BRANZETURI 8.25 
B09. CAMERA RECEPTIE MARFA 3.50 
B10. CAMERA TRANSARE SI PORTIONARE CARNE 10.75 
B11. CAMERA FRIGORIFICA CARNE 6.20 
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B12. BIROU 4.30 
B13. GRUP SANITAR PERSONAL 2.55 
B14. GRUP SANITAR CLIENTI 4.25 
 

 

Magazinul propus beneficiază de o parcare cu 66 locuri de parcare din care 3 locuri sunt 

rezervate persoanelor cu dizabilități locomotorii. Locurile de parcare au fost gandite 

pentru a facilita accesul clienților în magazin și sunt dispuse în sudul magazinului cât mai 

aprope de acces. 

 
 
 

 
Caracteristicile fizice ale proiectului: 

 Dimensiuni maxime în 
plan:                                            60,72m x 42,43m 

 Regim de înălțime:                                                          
Parter 

 Hcornișă:                                                                        + 6,50 m 
 Suprafață teren conform CF:                                          29440 mp 
 Suprafață teren LIDL (în urma dezmembrării):               5651 mp 
 Suprafață teren totală în urma alipirilor:                         12322 mp 
 Suprafață magazin:                                                         2142,00 mp 

Indicii urbanistici POT și CUT au fost raportați la Suprafața teren LIDL (în urma dezmembrării) 
de 5651 mp: 

 Suprafața construită: 
 Scexistent                                                                    0,00 mp 
 Scpropus                                                                                                        2142,00 mp 
 P.O.T.existent                                                              0,00 % 
 P.O.T.propus                                                                                               37,90 % 

 Suprafața desfășurată: 
 Sdexistent                                                                    0,00 mp 
 Sdpropus                                                                                                        2142,00 mp 
 C.U.T.existent                                                              0,00  
 C.U.T.propus                                                                                               0,37 

    Suprafața utilă propusă: 
 Supropusă                                                                     2049,46 mp 

Indicii urbanistici ai spațiilor verzi, a pavajelor carosabile și a parcajelor au fost raportați la 
Suprafața teren totală în urma alipirilor de 12322 mp: 

 Suprafață magazin:                                                        2142,00 mp 
 Suprafață verde minimă:                                                616,10 mp 
 Suprafață pavaje carosabile, pietonale și                          

platforme amenajate pentru investiție:                           5907,00 mp = 47,93 % 

 Locuri de parcare magazin la sol total:                         144 dintre care: 

 Locuri de parcare persoane cu handicap:                5 

 Locuri de parcare mama și copilul:                           2 

 Locuri de parcare stație încărcare electrică:             2 
Pe terenul studiat nu se află nicio construcție, terenul fiind cu categoria de folosință Lot 1 = 

neproductiv. 
Categoria de importanță: „C” – normală (conf. H.G.R. 766/1997, Legea 10/1995, Ordin MLPAT 

31/N/1995. 
Clasa de importanță: „III” – construcție de importanță normală (conform P100/2013 și STAS 

10100/0-75. 
Clădirea 
Fundațiile construcției sunt de tipul fundații directe, izolate sub stâlpi, cu bloc de beton 

armat turnat monolit și pahar prefabricat. Suprastructura este de tip cadre de beton armat 
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realizate cu stâlpi prefabricați care sunt încastrați în fundații de tip pahar. Grinzile acoperișului 
sunt realizate din beton prefabricat. Peste grinzile longitudinale ale acoperișului se montează 
panouri de tablă profilată autoportantă. 

Construcția este închisă cu pereți de zidărie de cărămidă. 
Peste zona spațiilor tehnice, sociale și zona reciclare, planșeul este realizat din panouri 

prefabricate predale monolitizate. 
Acoperișul este într-o apă cu înclinare de 2% și va avea sistemul de acoperire din membrană 

termosudată și fixată mecanic peste tabla profilată autoportantă, barieră de vapori, termoizolație 
vată bazaltică rigidă de 22 cm. 

 
Semnale publicitare 
Magazinul va fi anunțat prin semnale publicitare amplasate astfel: 

 Pe fațada principală a magazinului, o casetă luminoasă cu dimensiuni maxime de 2,50 
x 2,50 m; 

 În zona intersecției, 1 totem luminos cu înălțimea de max.6 m, amplasat pe spațiul 
verde; 

 1 săgeată direcțională amplasată pe spațiul verde, în imediata apropiere a accesului 
din b-dul Tudor Vladimirescu. 
 

Amenajări exterioare în incintă 
o Platforme parcaje la sol, alei incintă, amenajare trotuar, spații verzi, amenajare 

peisageră; 
o Bazin rezervă apă, stație pompe incendiu, bazin retenție ; 
o Rețele în incintă.  

 
Accesul pietonilor pe amplasament se face pe latura de nord. Accesul principal în clădire se 

realizează pe latura nordică a acesteia, iar cel secundar, pentru angajați, pe latura estică. 
 
Accesul auto se face pe aceleași căi ca și cel pietonal, de pe latura nordică a 

amplasamentului, pentru vizitatori și personal. 
 
Accesul auto pentru aprovizionare/livrare se face de pe latura nordică a 

amplasamentului, către zona de andocare poziționată în partea de sud a magazinului. 
 
Racordarea la rețelele utilitare existente în zonă 
Necesarul de utilități va fi asigurat prin racordarea la rețelele existente în zonă (alimentare 

cu apă, energie electrică.) – atât pentru organizarea de șantier, cât și pentru funcționarea 
obiectivului final. Se vor realiza racordurile la utilitățile existente în zonă dupã obţinerea avizelor 
de racord de la furnizorii de utilităţi: alimentare cu energie electrică, telefonie, alimentare cu 
apă şi canalizare, gaze etc. 

Instalația de alimentare cu apă și cea de canalizare se vor racorda la rețelele existente ale 
orașului. 

Prepararea apei calde menajere se va efectua cu ajutorul unui boiler electric cu acumulare. 
Apele pluviale se vor deversa, prin intermediul instalației de canalizare pluvială, în șanțul 

colector paralel cu B-dul Tudor Vladimirescu. 
Alimentarea cu energie electrică se va realiza prin branșament la rețeaua electrică 

existentă în zona de amplasament.  
 
Organizarea de șantier 
Organizarea de șantier se va asigura pe amplasamentul studiat. Suprafața organizării de 

șantier va fi de 4820 mp. 
Pentru organizarea de șantier va fi utilizată ca platformă de depozitare zona betonată din 

incintă. Se vor asigura : căile de acces ; unelte, scule, dispozitive, utilaje și mijloace necesare ; 
sursele de energie ; vestiare, apă potabilă, grup sanitar ecologic ; grafice de execuție a 
lucrărilor ; organizarea spațiilor necesare depozitării temporare a materialelor, inclusiv 
containere pentru colectarea selectivă a materialelor de construcții în vederea recuperării ; 
măsuri specifice privind protecția și securitatea muncii ; măsuri de protecția vecinătăților 
(transmitere de vibrații și șocuri puternice, degașări mari de praf). 

Lucrările provizorii necesare organizării incintei constau în delimitarea platformei pentru 
depozitarea materialelor, amplasarea unui container vestiar și a grupului sanitar ecologic. 

Lucrările pregătitoare necesare organizării de șantier constau în realizarea împrejmuirii și 
accesului provizoriu, stabilierea zonei de amplasare a autovehiculelor și a utilajelor utilizate, a 
containerelor pentru depozitarea deșeurilor din perioada lucrărilor de demolare și a containerelor 
pentru organizarea de șantier, respectiv a toaletelor ecologice. 
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Evacuarea materialelor se va face cu autocamioane sau în containere furnizate de compania 
de salubritate. 

 
Lucrări de refacere a amplasamentului la finalizarea investiției, în caz de accidente 

și/sau la încetarea activității 
Toate lucrările pentru noua investiție se vor efectua pe amplasament fără a fi necesară 

ocuparea altor terenuri adiacente. La finalizarea lucrărilor toate deșeurile rezultate în urma 
lucrărilor de construcții și de reabilitare vor fi valorificate sau eliminate prin operatori autorizați. 
Zonele verzi afectate de utilajele de construcție sau de depozitarea de materiale vor fi refăcute. 

La finalul perioadei de construcţie vehiculele şi utilajele folosite vor fi îndepărtate de pe 
amplasament. 

Se va desființa organizarea de șantier, platforma organizării de şantier va fi dezafectată 
permiţând revenirea la folosinţa anterioară. Materialele rezultate în urma dezafectării organizării 
de șantier vor fi transportate la depozitele costructorului în vederea reutilizării. Deşeurile 
generate vor fi eliminate de pe amplasament şi transportate de o firmă autorizată către un 
depozit conform. 

Terenul pe care a fost amenajată organizarea de șantier va fi readus la starea inițială. 
Poluările accidentale ce pot fi produse sunt deversări accidentale de combustibili sau uleiuri 

de la utilaje sau de materiale de construcție. Pentru limitarea și îndepărtarea efectelor în cazul 
poluării cu produse petroliere se va recurge la utilizarea materialelor absorbante pentru stoparea 
dispersiei și pătrunderii în sol. Se vor lua măsuri de remediere a defecțiunilor apărute care au 
generat poluarea. Materialele absorbante utilizate vor fi depozitate într-un container etanș în 
vederea eliminării printr-un operator autorizat. 

 
1.2 Cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate 

Realizarea proiectului nu este legat de alte proiecte existente sau planificate. 
 

1.3 Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității  
Realizarea obiectivului implică următoarele categorii de lucrări:  

- Excavații și lucrări de terasamente;  
- Turnări de betoane în elemente structurale (infrastructură și suprastructură); 
- Lucrări de zidărie, tencuieli și finisaje; 
- Instalații interioare (sanitare, electrice, termice); 
- Branșamente și racorduri de utilități; 
- Amenajare parcare, platforme, cai de acces). 

Realizarea proiectului implică un consum de resurse naturale atât în perioada de execuție a 
lucrărilor (prin ocuparea suprafeței de teren necesare și prin utilizarea materialelor de 
construcție), cât și în cea de funcționare a supermarketului (prin ocuparea suprafeței de teren).  

În perioada de funcționare a obiectivului nu sunt necesare consumuri de resurse naturale în 
afara lucrărilor de reparații capitale sau întreținere. 

Se vor utiliza materiale de construcții prietenoase cu mediul, nepoluante și nontoxice și care 
au fost obținute prin tehnologii curate (vopsele fără compuși organici volatili (COV) ; materiale 
naturale nontoxice, materiale fără metale grele, cleiuri fără COV).  

 
1.4 Cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate 

În conformitate cu Lista cuprinzând deșeurile din anexa nr.2 la H.G. nr. 856/2002 privind 
evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile 
periculoase, cu modificările și completările ulterioare, deșeurile generate din activitatea de 
construire supermarket fac parte din următoarele categorii: 

 17 – Deșeuri din construcții și demolări; 

   20 – Deșeuri municipale și asimilabile din comerț, industrie, instituții, inclusiv fracțiuni 
colectate separat. 

Din activitatea de construcție vor rezulta următoarele tipuri de deșeuri: 
- Deșeuri metalice valorificabile, etc. 
- Deșeuri nemetalice valorificabile/nevalorificabile: amestec de beton cu zidărie, materiale 

ceramice, materiale de izolație (vată minerală, carton bituminos), sticlă, lemn; 
- Deșeuri menajere rezultate din activitățile igienico-sanitare ale personalului executant. 

Deșeurile rezultate în urma activității de execuție a construcției sunt cele prezentate în tabelul 
de mai jos: 

Denumire deșeu Cod deșeu Eliminare /Valorificare deșeu 
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Deșeuri de ambalaje de hartie 

și carton 

15.01.01 Valorificate prin societăți specializate 

Deșeuri de ambalaje din mase 

plastice 

15.01.02 Valorificate prin societăți specializate 

Beton si moloz 17.01.01 Cantitațile de beton rămase sunt 

concasate și utilizate la fundarea aleilor 

și străzilor ce formează structura rutieră. 

Cantitățile neutilizate vor fi eliminare la 

groapa de deșeuri inerte a localității 

Materiale ceramice- sticla, 

portelan 

17.01.03 Eliminare in groapa de deseuri inerte a 

localității 

Materiale plastice 17.02.03 Valorificate prin societăți specializate 

Cupru (provenit de la 

instalatiile electrice) 

17 04 01 Valorificate prin societăți specializate 

Lemn 17 02 01 Valorificate prin societăți specializate 

Fier, fontă, oțel 17.04.05 Valorificate prin societăți specializate 

Pamant si pietre 17.05.04 Pamântul este utilizat în principal la 

sistematizarea amplasamentului. 

Cantitățile neutilizate vor fi eliminate la 

groapa de deșeuri inerte a localității 

Deșeuri textile 20.01.11 Eliminare prin societăți specializate 

Materiale izolatoare 17.06.00 Eliminare prin societati specializate 

Deșeuri menajere amestecate 20 03 01 Eliminare prin societăți specializate 

 
Betonul, materialele ceramice, amestecurile sau fracțiile separate de beton, amestecurile de 

deșeuri din construcții se vor precolecta în containere cu capacitatea de 7 mc, 22 mc închiriate 
de la firme specializate care vor fi amplasate în incinta șantierului, pe terenul proprietatea 
beneficiarului. 

Deșeurile din construcții generate și care se vor regăsi pe amplasamentul studiat vor fi 
colectate selectiv și reciclate. În acest scop se vor încheia contracte cu firme specializate de 
preluare și reciclare a deșeurilor de acest tip. 

Deșeurile menajere vor fi precolectate selectiv în containere (pubele) amplasate în locuri 
special amenajate în cadrul organizării de șantier. Deșeurile colectate selectiv/amestecate vor fi 
preluate de către firma de salubrizare cu care se va încheia un contract de prestări servicii de 
salubrizare. 

Antreprenorul va ține o evidență strictă privind tipul și cantitatea deșeurilor generate pe 
șantier, conform Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor. 

 
Substanțele și preparatele chimice periculoase utilizate: 
Pe amplasament sunt utilizați combustibili și produse petroliere pentru funcționarea 

utilajelor. De asemenea se mai pot utiliza diverse tipuri de vopseluri ecologice ce pot conține și 
cantităti mici de compuși organici volatili. 

Atât combustibilii cât și uleiurile sunt stocate în rezervoarele utilajelor. Pe amplasament nu 
sunt depozitate uleiuri și combustibili. Vopselurile sunt depozitate în ambalajele proprii, într-un 
container asigurat, în care sunt depozitate și ambalajele rezultate de la utilizarea acestora până 
la predarea către o firmă specializată, în vederea eliminării. 
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În complexul comercial sau pe suprafața proprietății, nu se vor adăposti substante toxice și 
periculoase, conform O.U.G. nr. 195/ 2005 privind protecția mediului, în categoria substanțelor 
periculoase intră și produsele inflamabile, care, deși nu sunt folosite în condiții periculoase, pot 
prezenta un risc semnificativ pentru om și bunuri materiale. 

 
1.5 Poluarea și alte efecte negative 

Ținând cont de tipul de activitate propusă prin proiect se preconizează că acest tip de 
obiectiv nu va avea impact semnificativ asupra calității factorilor de mediu din zona influentă. 

Apa: 
Sursele de poluanți pentru ape în perioada de construcție, sunt utilajele folosite la realizarea 

lucrărilor de execuție și traficul de șantier. Astfel, principalii poluanți sunt proveniți din pierderile 
accidentale de uleiuri și combustibili de la utilaje și mijloace de transport, și pulberi sedimentate 
de la materialele de construcție și din execuția lucrărilor ce pot fi antrenate de apele meteorice 
căzute pe platformele de lucru . 

În perioada executării lucrărilor de amenajare a obiectivului vor fi luate următoarele măsuri 
pentru prevenirea poluării apelor: 

- se va proceda la împrejmuirea organizării de șantier; 
- în cadrul organizării de santier se va utiliza un număr suficient de toalete ecologice 
- prevăzute cu lavoare; 
- se vor utiliza numai utilaje omologate având verificarea tehnică în termen; 
- staționarea mijloacelor de transport și a utilajelor în incinta organizării de șantier se va 

face numai în spatiile special amenajate (platforme pietruite sau betonate); 
- nu se vor organiza depozite de combustibili în incinta șantierului. Alimentarea cu 

combustibili se va face de la distribuitori autorizați; 
- se interzice spălarea mijloacelor de transport, utilajelor și echipamentelor utilizate, în 

incinta șantierului; 
- nu se vor executa lucrări de reparație și întreținere a mijloacelor de transport, utilajelor 

sau echipamentelor în incinta șantierului; 
- verificarea utilajelor se face periodic conform specificațiilor tehnice ale producătorului, 

astfel încât să fie evitate piederi de combustibili și lubrifianți ce pot fi antrenate de 
apele pluviale; 

- depozitarea materialelor de construcții necesare și a deșeurilor generate se va realiza 
numai în spațiile special amenajate; 

- se va aplica un management corespunzător al gestionării materialelor și deșeurilor astfel 
încât acestea să nu fie antrenate de către apele pluviale în canalizări;  

- materialele de construcții vor fi aduse pe șantier numai în cantitățile necesare executării 
lucrărilor zilnice; 

- pregătirea și programarea lucrărilor de execuție a investitiei se va face astfel încât 
lucrările programate să nu ducă la aparitia unor situații accidentale cu impact asupra 
mediului și să asigure o pregătire prealabilă pentru astfel de situații (realizarea de 
canalizări și amenajări de preluare a apelor) - platformă carosabilă care va prelua apele 
pluviale de pe aceasta printr-un separator de hidrocarburi. Acolo unde vor fi necesare, se 
vor monta separatoare de grăsimi. 

 
Aer: 
Sursa principală de poluare a aerului, este reprezentată de activitatea de execuție a 

lucrărilor (săpături pentru fundatii, nivelări, compactări, etc.), manipulare a materialelor de 
construcții și motoarele termice ale utilajelor și mijloacelor de transport.  

Emisia poluantă atmosferică durează o perioadă de timp egală cu aceea a programului de 
lucru (în general, 8 - 10 ore pe zi), dar poate varia de la oră la oră sau de la zi la zi. 

Emisia de particule produsă de eroziunea vântului poate avea loc continuu, în timpul întregii 
perioade de construcţie; cantităţile pot varia în funcţie de viteza vântului.  

Emisia de particule din timpul lucrărilor de manevrare a pământului este direct proporţională 
cu conţinutul de particule mici (d < 75 µm), invers proporţională cu umiditatea solului şi, unde 
este cazul, cu greutatea echipamentului. 

Utilajele, indiferent de tipul lor, functionează cu motoare Diesel, gazele de eșapament 
evacuate în atmosferă conținând poluanți specifici arderii motorinei, și anume: oxizi de azot 
(NOx), dioxid de sulf (SO2), compuși organici volatili nonmetanici (COVnm), oxizi de carbon (CO, 
CO2), pulberi cu conținut de metale grele. 
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Emisiile de poluanți sunt cu atât mai reduse cu cât performanțele motorului sunt mai 
avansate, utilajele noi fiind echipate cu motoare cu consumuri mici pe unitatea de putere și cu 
emisii reduse. 

Principalii poluanți evacuați difuz în atmosferă sunt: pulberile, CO, NOx, SO2, COVnm.  
Degajările de praf în atmosferă vor varia funcție de specificul și nivelul activității și de 

condițiile meteorologice (prezența vântului). 
Sursele de emisie a poluanților atmosferici specifice proiectului sunt surse la sol sau în 

apropierea solului (înălțimi efective de emisie de până la 4 m față de nivelul solului), deschise 
(cele care implică manevrarea deșeurilor din demolare) și mobile (utilaje și autocamioane). 

Emisiile de poluanți în atmosferă, sunt temporare având o durată maxim egală cu durata 
zilnică a programului de lucru (în principiu 10 ore/zi, 5 zile pe săptămână), putând prezenta unele 
variații de la o oră la alta și de la o zi la alta. 

Se estimează că valorile concentrațiilor poluanților în aerul ambiental la locul de muncă, nu 
vor depăși limitele admise de legislația în vigoare, respectiv H.G. nr.1218/2006 privind stabilirea 
cerințelor minime de securitate și sănătate în muncă pentru asigurarea protecției lucrătorilor 
împotriva riscurilor legate de prezența agenților chimici. 

Utilajele și mijloacele de transport sunt dotate constructiv cu sisteme de reducere 
(catalizatoare), reținere (filtre de particule) și evacuare a gazelor de ardere specifice gradului de 
omologare a fiecăruia.  

Pentru diminuarea pulberilor generate din activitatea de construire se vor lua măsuri ca la 
manipularea și transportul deșeurilor rezultate în urma săpăturilor acestea să fie umectate, 
materialele de construcții pulverulente vor fi depozitate în incinte închise pentru a nu fi 
antrenate de curenții de aer, activitațile care produc mult praf vor fi reduse în perioadele cu vânt 
puternic, sau se va urmări o umectare mai intensă a suprafețelor; se vor respecta perioadele de 
revizie a utilajelor și mijloacelor de transport astfel încât nivelul emisiilor poluante să se 
încadreze în limitele de omologare, 

Pe perioada funcţionării, sursele de poluare ale aerului sunt: emisiile de la deşeurile 
depozitate în europubelele transportabile – aceastea vor fi neapărat de tip container acoperit, iar 
beneficiarul este obligat să contracteze ridicarea periodică, la maxim 2 zile a deşeurilor 
menajere. 
 

Sol, subsol: 
Sursele de impurificare ale solului pot fi: 

 depozitarea necontrolată a deșeurilor; 

 posibile poluări accidentale cu combustibili lichizi de la utilajele din dotare. 
Măsurile de protecție, avute în vedere, încă din faza de proiectare, pentru prevenirea sau 

reducerea impactului asupra solului sunt următoarele: 
-  prin organizarea de șantier se vor amenaja platformele pentru depozitarea deșeurilor 

rezultate din activitate, locurile de parcare și de alimentare cu carburanți ale utilajelor; 
- este strict interzisă depozitarea materialelor de construcție și a deșeurilor pe spațiile verzi 

sau direct pe sol; 
-  materialele metalice și nemetalice rezultate din lucrări vor fi precolectate, stocate și 

depozitate în containere, în vederea evacuării pe sortimente, pe  terenul proprietatea 
beneficiarului platformă betonată; 

-  manipularea și transportul spre valorificare a deșeurilor/materialelor se vor realiza cu 
respectarea cerințelor privind protecția factorilor de mediu; 

-  operațiile de manipulare și transport spre depozitare finală a deșeurilor nevalorificabile la 
depozitul de deșeuri, se vor realiza cu respectarea cerințelor privind protecția factorilor de 
mediu; 

-  folosirea unor utilaje și mașini performante pentru evitarea unor scurgeri accidentale a 
carburanților pe/în sol; în cazul în care va exista o astfel de situație, se vor lua măsuri de 
înlăturare a acestora din zona respectivă; 

-  alimentarea cu combustibil a utilajelor, întreținerea/repararea acestora se va face doar 
prin intermediul unităților specializate autorizate; 

-  rutele de trecere, chiar dacă au caracter temporar, trebuie să aibă suprafață întărită sau 
pavată; 

-  instruirea corespunzătoare a personalului desemnat pentru gestiunea, depozitarea și 
manevrarea deșeurilor și a personalului ce va desfășura activitatea de construire cu privire la 
măsurile de protecție a sănătății umane și a factorilor de mediu. 
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Subsolul poate fi, accidental, poluat prin pătrunderea de fluide sau reziduuri solide prezente 
pe amplasamentul de interes, preexistente sau generate de proiect. 

Sursele potențiale de poluare a subsolului sunt aceleași ca și în cazul solului. 
Nu sunt necesare măsuri suplimentare de diminuare a impactului, în condițiile respectării 

măsurilor propuse. 
 
Zgomot și vibrații: 
Poluanții fizici care pot afecta mediul pe perioada de realizare a lucrărilor de construire sunt 

zgomotul și vibrațiile. 
Sursele de zgomot și vibrații care apar în procesul de construire a obiectivului sunt 

reprezentate de motoarele și angrenajele în mișcare ale utilajelor și mijloacelor auto. 
Limita maximă admisă la locurile de muncă pentru expunere zilnică la zgomot, conform 

legislației în vigoare, H.G. nr. 493/ 2006 privind cerințele minime de securitate și sănătate 
referitoare la expunerea lucrătorilor la riscurile generate de zgomot, modificată prin H.G 
nr.601/2007, este de 87 dB(A). 

Valorile admisibile ale nivelului de zgomot la limita zonelor funcționale din mediul urban, 
conform SR 10009/2017 sunt de 65 dB(A) la limita incintei industriale. 

Pe perioada lucrărilor nivelul de zgomot poate atinge și depăși valoarea de 100 dB. 
Pentru vibraţiile transmise întregului corp, valoarea limită de expunere zilnică profesională, 

calculată la o perioadă de referință de 8 ore, trebuie să fie de 1,15 m/s. 
Pentru ca nivelul de zgomot și vibrații să fie cât mai redus se vor avea în vedere următoarele 

măsuri: 

 utilizarea de mijloace de transport și utilaje de ultimă generație; 

 reducerea la minimum a timpilor de funcționare al utilajelor; 

 se vor lua toate măsurile necesare evitarea propagării undelor de șoc pe amplasament. 
 

 
Radiații: 
Sursele de radiații existente pe amplasament sunt: 

- Motoarele termice ale utilajelor și mijloacelor de transport producătoare de radiație 
termică; 

- Echipamentele utilizate, prin motoarele electrice în funcțiune, generează radiații 
electromagnetice care se situează la un nivel scăzut pentru a avea impact negative 
asupra mediului. 

Motoarele termice sunt protejate prin construcție cu capotaje și prevăzute cu sisteme de 
răcire, sisteme de evacuare a gazelor arse care au și rolul de a le răci înaintea evacuării. 

 
Ecosisteme terestre și acvatice, biodiversitate: 
Amplasamentul aferent desfășurării lucrărilor prevăzute de proiect se află în intravilanul 

municipiului Drobeta Turnu Severin. Ariile naturale protejate și siturile de importanță comunitară 
ale județului sunt situate la distanțe mari față de amplasamentul de interes, astfel încât se poate 
afirma că activitățile de realizare a construcției nu vor afecta biodiversitatea. 

 
Așezări umane și a alte obiective de interes public: 
Activitatea propusă nu va avea impact asupra caracteristicilor demografice ale populației 

locale, nu va determina schimbări majore de populație în zonă. 
Datorită poziției amplasamentului și a potențialelor emisii către mediu, ce au fost analizate 

anterior, se consideră că lucrările de realizare a construcției nu vor genera impact negativ asupra: 
personalului angajat și a populației din zonă; activităților economice locale; condițiilor de viață 
din zona de impact a societății. 

Au fost prevăzute o serie de măsuri pentru protecție printre care: aprovizionarea cu 
materiale numai pentru nevoile imediate necesare realizării proiectului, astfel încât sa nu fie 
necesară utilizarea de mijloace de transport de gabarite mari, alegerea rutelor de transort 
destinate transportului greu, verificarea periodică a utilajelor și mijloacelor de transport pentru 
încadrarea în normele de poluare inclusiv fonică, asigurarea servicelui la utilaje de către firme 
specializate care vor prelua și deseurile rezultate în urma intervențiilor. Toate măsurile prevăzute 
pentru protectia factorilor de mediu conduc și la asigurarea proetecției zonelor locuite din 
vecinătatea amplasamentului. 

 
1.6 Riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv 

cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice: 
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Conform hărții ”Zonarea climatică a României pentru perioada de iarnă” aferentă SR 
10907/1-97, orașul Drobeta Turnu Severin se încadrează în zona I, având temperatura convențială 
de calcul pentru perioada de iarnă Te = -120.  

Conform hărții ”Zonarea climatică a României pentru perioada de vară” aferentă STAS 
6472/2-83, orașul Drobeta Turnu Severin se încadrează în zona III, având temperatura convențială 
de calcul pentru perioada de vară Te = 280. 

Conform STAS 6054/77 adâncimea de îngheț în areal este de 0,7-0,8 m. 
Clima este de tip continental-moderat cu influențe mediteraneene pe timpul verii. 
Conform cod de proiectare seismică P100-1/2013, accelerația terenului pentru proiectare în 

Drobeta Turnu Severin este ag = 0,20, iar perioada de colț este Tc = 0,70 sec.  
 
1.7 Riscurile pentru sănătatea umană  

Lucrările de construire supermarket se vor realiza conform programului și etapelor stabilite 
prin proiect. Se vor lua măsuri de reducere a poluării atmosferice, a zgomotului și vibrațiilor, care 
ar putea avea un impact direct asupra populației, ar putea crea un risc pentru sănătatea umană. 

Pentru a elimina riscul apariției îmbolnăvirilor profesionale, se vor respecta obligatoriu 
limitele privind concentrațiile admisibile de substanțe toxice și pulberi în atmosfera zonelor de 
muncă prevăzute în "Normele generale de protecție a muncii" elaborate de Institutul Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Protecția Muncii și al Institutului de Igienă și Sănătate Publică. 

 

2. AMPLASAREA PROIECTULUI 
Amplasamentul pe care urmează să se realizeze proiectul este situat în județul Mehedinți, 

intravilanul municipiului Drobeta Turnu Severin, b-dul Nicolae Iorga, NC 63959 UAT Drobeta Turnu 
Severin.  

Amplasamentul are ca vecinătăți: la nord: front stradal, b-dul Tudor Vladimirescu; la sud: 
teren neconstruit; la est: clădiri industriale; la vest: clădire administrativă. 

Coordonate Stereo 70: x = 315.814; y = 350.527. 
În amplasamentul  proiectului și în vecinătatea acestuia nu există obiective istorice sau alte 

obiective aparținând patrimoniului cultural.  
 

2.1 Utilizarea actuală și aprobată a terenurilor 
Conform certificatului de urbanism nr. 1076 din 15.09.2020 emis de Primăria municipiului 

Drobeta Turnu Severin terenul pe care urmează să se realizeze proiectul se află în intravilanul 
municipiului și este proprietate privată.  

Terenul are funcțiunea actuală de curți-construcții și este destinat realizării de construcții 
cu destinație industrială, prestări servicii, comercială, administrativă. 

Conform P.U.G. aprobat prin H.C.L. nr.219/2010, terenul este situat în U.T.R. 15 - 
Platforma industrială sud-est, care prevede spații de comerț, instituții pubice și de servicii, 
construcții pentru activități nepoluante. 

Sunt permise construcții cu regim mic de înălțime, sau alte funcțiuni complementare zonei 
industriale. 

Se vor asigura accese directe sau prin servitute ale persoanelor, autoturismelor și mai ales 
ale vehiculelor speciale de intervenție: pompieri, salvare, poliție, conform RLU. 

Nu se va schimba destinaţia actuală a terenului. 
 

2.2 Bogăția, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale resurselor 
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa și biodiversitatea, din zonă și din subteranul 
acesteia: 
Proiectul va fi realizat în afara ariilor naturale protejate, la distanță mare de limita 

acestora. Realizarea proiectului nu va avea nicio formă de impact asupra ariilor naturale 
protejate.  

Zona este o zonă industrială, antropizată. 
 

2.3 Capacitatea de absorbție a mediului natural, acordându-se o atenție specială următoarelor 
zone: 

i. Zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: nu este cazul. 
ii. Zone costiere și mediul marin: nu este cazul. 

iii. Zonele montane și forestiere: nu este cazul. 
iv. Arii naturale protejate de interes național, comunitar, internațional: nu este cazul.   
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v. Zone clasificate sau protejate conform legislației în vigoare: situri Natura 2000 
desemnate în conformitate cu legislația privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice: nu este cazul.   

vi. Zonele prevăzute de legislația privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
național - Secțiunea a III-a - zone protejate, zonele de protecție instituite conform 
prevederilor legislației din domeniul apelor, a celei privind caracterul și mărimea 
zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică: nu este cazul.   

vii. Zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a 
mediului prevăzute de legislația națională și la nivelul Uniunii Europene și relevante 
pentru proiect sau în care se consideră că există astfel de cazuri: nu este cazul. 

viii. Zonele cu o densitate mare a populației: nu este cazul. 
ix. Peisaje și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:nu este 

cazul. 
x. Peisaje și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:nu este 

cazul. 
 

3. TIPURILE ȘI CARACTERISTICILE IMPACTULUI POTENȚIAL 
Zona poate fi afectată din punct de vedere al factorilor de mediu pe perioada execuției 

lucrărilor prevăzute de proiect. 
Cuantificarea amplorii prognozate a impactului a ținut seama de efectele asupra mediului: 

direct, indirect, secundar și cumulativ; pe termen scurt, mediu și lung; permanent și temporar; 
pozitiv și negativ. 

 
3.1  Importanța și extinderea spațială a impactului 

Fiind o zonă antropizată, în zonă și în imediata vecinătate a lucrărilor propuse, nu sunt 
identificate specii sau habitate de interes. 

Se apreciază că populația nu va fi afectată în mod negativ din punct de vedere al calității 
mediului de realizarea proiectului propus, în schimb va beneficia de avantajele îmbunătățirii 
infrastructurii și, eventual, ale îmbunătățirii calității vieții. 

Beneficiarul va avea constant în vedere, indiferent de extinderea estimată a impactului, 
măsuri pentru evitarea/reducerea potențialelor efecte negative asupra mediului. 

 
3.2 Natura impactului 

Pentru perioada de realizare a proiectului, ca urmare a faptului că obiectivul propus a se 
realiza se află într-o zonă antropizată, se apreciază că impactul potențial asupra factorilor de 
mediu este nesemnificativ. 

 
3.3 Natura transfrontieră a impactului 

Proiectul nu intră sub incidenţa Convenţiei din 25 februarie 1991 privind evaluarea impactului 
asupra mediului în context transfrontieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 1991, ratificată prin 
Legea nr. 22/2001. 

 
3.4 Intensitatea şi complexitatea impactului 

Se consideră că magnitudinea și complexitatea impactului generat de proiectul propus, din 
punct de vedere funcțional, vor fi reduse și nu vor avea o influență semnificativă asupra factorilor 
de mediu din zonă. 

 
3.5 Probabilitatea impactului 

Posibilitatea de apariție a impactului asupra factorilor de mediu, în perioada de realizare a 
proiectului, va avea caracter local. Probabilitatea unui impact semnificativ este redusă. Toate 
utilajele și echipamentele folosite în timpul realizării proiectului vor avea un grad ridicat de 
performanță care vor îndeplini toate cerințele de mediu aferente.  

 
3.6 Debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului 

În perioada de realizare a proiectului, impactul potențial asupra populației și sănătății 
populației, solului, folosințelor și bunurillor materiale, calității și regimului calitativ al apei, 
calității aerului și climei, generarea de zgomot și vibrații, peisajului și mediului vizual, 
interacțiunilor dintre elementele de mediu, prezintă următoarele caracteristici: 

 Durata impactului: redusă;  

 Frecvența impactului: perioadă delimitată; 

  Reversibilitatea impactului: se apreciează că nu sunt situații care să determine 
reversibilitatea impactului. 
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3.7 Cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate 
Nu este cazul. 

 
3.8  Posibilitatea de reducere efectivă a impactului  

Reducerea impactului asupra mediului se realizează respectând condițiile impuse pentru 
executarea lucrărilor prevăzute de proiect, descrise la punctul IV. Aplicarea măsurilor de 
diminuare a impactului generat de realizarea proiectului, împreună cu obligația constructorului 
de a respecta legislația de mediu în vigoare, vor contribui la reducerea oricărui potențial impact 
asupra mediului. 
 
4. În timpul procedurii s-a efectuat, conform procedurii, informarea publicului privind 
deciziile luate. Nu s-au înregistrat observații/sesizări referitoare la proiectul propus. 

 
II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării adecvate: 

Nu este cazul. Proiectul va fi realizat integral în afara ariilor naturale protejate.  
 
III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra corpurilor de 

apă: 
Nu este cazul. Proiectul propus nu intră sub incidența prevederilor art. 48 și 54 din Legea 

apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, 
 

IV. Condițiile de realizare a proiectului pentru evitarea sau prevenirea eventualelor efecte 
negative semnificative asupra mediului: 

Proiectul se va realiza respectându-se următoarele prevederi: 
 Beneficiarul răspunde de corectitudinea datelor prezentate în Memoriul de 

prezentare;  
 Se vor respecta datele şi specificaţiile din documentaţia tehnică precum şi legislaţia 

de mediu în vigoare;  
 Activitatea se va desfășura strict în zona avizată prin actele de reglementare 

obținute pentru proiect; 
 Se vor respecta măsurile prevăzute prin proiect în vederea diminuării impactului 

asupra factorilor de mediu; 
 Se vor respecta prevederile Legii nr. 104/2011 privind protecția atmosferei și 

condițiile de calitate a aerului din STAS 12574/87 și Ordinul M.A.P.M. nr.462/1993; 
 Se vor respecta normele legale de igienă prevăzute în Ordinul M.S. nr.119/2014, 

Ordinul M.S. nr.976/1998; 
 Se vor respecta prevederile Legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare, și H.G. nr. 856/2002 privind evidența gestiunii 
deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase; 

 Se va institui evidența gestiunii deșeurilor în conformitate cu H.G. nr. 856/2002, 
evidențiindu-se atât cantitățile de deșeuri rezultate, cât și modul de gestionare a acestora; 

 Se vor respecta prevederile și procedurile H.G. nr. 1061/2008 privind transportul 
deșeurilor periculoase și nepericuloase pe teritoriul României; 

 
 Respectarea programului de lucru planificat; 
 Spațiile afectate temporar de lucrări vor fi limitate la minimul necesar și vor fi strict 

marcate în teren;  
 Ridicarea de bariere eficiente în jurul zonei de activităţi cu praf sau ca limitare a 

şantierului; 
 Utilizarea soluţiilor speciale care măresc eficienţa apei în fixarea prafului;  
 Constructorul are obligația refacerii terenurilor afectate temporar de lucrări 

(amplasamentul organizării de șantier, alte spații afectate temporar de lucrări);  
 Evacuarea ritmică a deșeurilor din zona de generare pentru evitarea formării de stocuri și 

creșterii riscului amestecării diferitelor tipuri de deșeuri; 
 La stabilirea destinației finale a deșeurilor se va avea în vedere prevederea Legii nr. 

211/2011 privind ierarhia acestora; 
 Dirijarea către reciclare și valorificare a tuturor deșeurilor apte pentru această destinație; 
 Manipularea, stocarea, transportul, valorificarea, eliminarea deșurilor se va face fără a 

genera riscuri pentru sănătatea umană, aer, apă, sol/subsol, faună, floră; 
 Manipularea, stocarea, transportul, valorificarea, eliminarea deșurilor se va face fără a 

crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor; 
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 Manipularea, stocarea, transportul, valorificarea, eliminarea deșurilor se va face fără a 
afecta negativ peisajul sau zonele de interes special; 

 Se va asigura evidența gestiunii deșeurilor pentru fiecare tip, în conformitate cu modelul 
prevăzut în Anexa nr.1 a H.G. nr.856/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

 Titularul și executantul lucrărilor se vor asigura că nu vor fi generate fenomene de poluare 
prin descărcări necontrolate de deșeuri în mediu, ca acestea nu vor fi abandonate sau depozitate 
în locuri neautorizate; 

 Titularul și executantul lucrărilor se vor asigura că eliminarea deșeurilor se va face în 
condiții de respectare a reglementărilor privind protecția populației și a mediului; 

 Titularul va impune și executantul lucrărilor va asigura personalului implicat echipamente 
de protecție și de lucru adecvate operațiunilor aferente gestionării deșeurilor în condiții de 
securitate a muncii; 

 Atât titularul cât și executantul vor desemna câte o persoană, din rândul angajaților 
proprii, instruită corespunzător, care să urmărească și să asigure îndeplinirea obligațiilor 
prevăzute de lege în sarcina producătorilor de deșeuri; 

 Utilajele vor fi verificate periodic, astfel încât emisiile de noxe să se încadreze în limitele 
legale și să nu existe pericolul pierderilor de produse petroliere; 

 În situația în care în timpul realizării lucrărilor vor fi afectate drumurile de acces în 
amplasamentul proiectului, acestea vor fi refăcute;  

 Pentru a limita impactul asupra drumurilor din zona analizată, pneurile utilajelor vor fi 
curățate/spălate înainte de a pătrunde pe drumurile existente;  

 La finalizarea lucrărilor toate utilajele, deșeurile și materialele de construcție vor fi 
îndepărtate din amplasamentul proiectului;  

 Executantul va lua toate măsurile necesare privind prevenirea și stingerea incendiilor pe 
durata execuției lucrărilor; 

 În timpul execuției lucrărilor se vor urmări și respecta toate normele specifice privind 
protecția muncii, tehnica securității, sănătatea și igiena muncii. 

 
 Titularii proiectelor au obligația respectării prevederilor deciziei etapei de încadrare/a 

acordului de mediu și a aprobării de dezvoltare; 

 Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în 
situația în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se 
modifică condițiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligația de 
a notifica autoritatea competentă emitentă; 

 La finalizarea proiectelor publice și private care au făcut obiectul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, autoritatea competentă pentru protecția mediului 
care a parcurs procedura verifică respectarea prevederilor deciziei etapei de încadrare sau a 
acordului de mediu, după caz. Procesul-verbal întocmit în această situație se anexează și face 
parte integrantă din procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor. 

 Solicitarea şi obţinerea autorizaţiei de mediu sunt obligatorii pentru desfăşurarea 
activităţii în cadrul supermarketului, conform Ordinului M.M.D.D. nr.1798/2007 pentru 
aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei de mediu. 

  
Orice persoană care face parte din publicul interesat și care se consideră vătămată într-un 

drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanței de contencios administrativ 
competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanțial, actele, deciziile ori 
omisiunile autorității publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv 
aprobarea de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
cu modificările și completările ulterioare. 

Se poate adresa instanței de contencios administrativ competente și orice organizație 
neguvernamentală care îndeplinește condițiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului, considerându-se că 
acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim. 

Actele sau omisiunile autorității publice competente care fac obiectul participării publicului 
se atacă în instanță odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu 
decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de 
dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare. 

Înainte de a se adresa instanței de contencios administrativ competente, persoanele 
prevăzute la art. 21 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

mailto:office@apm
http://apmmh.anpm.ro/


  

      AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MEHEDINȚI                                                                                        Pagină 14 din 14                                                                                                
      Adresa Str. Băile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234  
      Tel.: +40 252320396   e-mail: office@apmmh.anpm.ro  website: http://apmmh.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

publice și private asupra mediului au obligația să solicite autorității publice emitente a deciziei 
prevăzute la art. 21 alin. (3) sau autorității ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a 
respectivei decizii. Solicitarea trebuie înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la 
cunoștința publicului a deciziei. 

Autoritatea publică emitentă are obligația de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută 
la art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. 

Procedura de soluționare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită și 
trebuie să fie echitabilă, rapidă și corectă. 

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 
privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului și ale Legii nr. 
554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
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